Certum vitae catholicae pignus est sacramentorum frequentia: Sacrae Communiones ad 250.000 accedunt; eloquentissimum vero ardoris religiosi testimonium hodiernis diebus est demonstratum, incandescente Missionariorum persecutione, dum neophitorum christiani sensus, ipsos turbavit adversarios.

Missionarii Claretiani nihil aliud faciunt quam quod ab Hispanis Missionariis aurei apostolatus temporis effectum est: campum inter se dividunt. Alii curam sibi adsumunt animarum jam in fide firmatarum; alii doctrinarii novos ad fidem conversos erudiunt, et totis viribus in infidelium conversionem incumbunt.

Hic labor recte ordinatus citius optatos afferet fructus. Missio naturam induit perfectoriam cujus finis est indigenarum Ecclesia. Cleri indigenae institutio primum et praecipuum in animo missionariorum locum obtinet, et scopus est attingendus: ita in nostris missionibus. At facta responderuntne optatis? Aliquae oblatae sunt vocationes sacerdotales alumnorum qui vel in propriis seminariis (Basilé-Fernando Poo) vel in proximis (Cartagena-Chocó; Compton Darién) sunt collocati. Veruntamen in memoriam revoca harum gentium psicologiam et cautam missionariorum prudentiam perspicias. Quod ad seminarii alumnos attinet, quo plus animo considero, eo minus aptum videtur arvum ut in his regionibus vocatio germinet sacerdotalis, si enim quidam christianorum officia adimplent, spiritus tamen pietatis et radicata fides hic fere penitus ignorantur. Quod magnum praestat influxum ut invalescat spiritus iste antichristianus qui auxilia spiritualia a nigritis accipere deditur. (Rmus. P. Prefectus Chocó-Informe oficial, p. III). Optima autem spes ad primam potius missionem Claretianam refertur, eaque spes vocationibus sacerdotalibus alitur illius regionis, et firmitate qua gaudet christiana religio apud indigenas. Cito veniet ille dies cum florens erigatur dioecesis insulas Guineenses complectens, Continentes Africani partibus ad missiones remanentibus.

ANTONIO MARIAE CLARET
DE FUNDANDA CONGREGATIONE
Caelestis Adflatus

Alfonsus J. Repiso, C. M. F.

*Agmina nunc hymnis exultant casta sonoris
Et celsi Regina sibi gratatur Olympi.
Dum pulcrae resonant prolis tot pectora cara,
Carmine sit grato mihi fas reboare, Camenae.
Conscindit caeli albis nuntius aëra pennis
Hesperiam ignotam trepido petit ille volatu
Pontificamque supra Vicensem constitutit urbem.
Lucem respergus tolos per corporis artus,
Pervadit placida specie penetralia Claret
Cujus fama volat per regna atque occupat urbes:
«Macte, absiste moveri; aulae caelestis alumnus
«Sum qui grata fero ab Regina missus Olympi,
«Mater amans, maestro singultu affecta benigne
«Votis annuit. Illabetur ab aethere summo,
«Antoni fortunate, exemplum Ipsa datura
«Quo bellatorum sacram instituas legionem
«Sternat ut adversas Orci fortesque cohortes
«Auferat et Satanae diro urbes, regna tenentis».
— Dixit: et in caelum paribus se sustulit alis.
Vir pius est aulae divinae captus amore.
Muta quies habitat, dum fessa dat ossa sopori
Cum subito cellae fulgorem habet angulus omnis.
Mille lyrae resonant, cytharae centumque canorae.
In somnis illi se casta Deipara Virgo
Offert, festiva aligerum stipante corona;
Candida Eam vestis tenui circumdat amictu,
Scaepta tenet dextra, rosea cervice refulget
Ambrosiaeque comae flant divum vertice odorem;
Suaviter adridens dulci sic voce locuta:
«Antoni mi, homines ita caros-ardeo natos
«Quae cor, summa meum illis tanquam pignora dedo.
«Servandis animis agmen producito sanctum,
«Tu quoque maximus esto Ductor. Molle meum Cor
«Vexillum sit pugnae, spectataeque salutis
«Pignus. Fide mihi, vires animique vigebunt
«Illi visu; bello superabis avernum
«Imperiumque adimes hominum scaeptrumque tyranno;
«Relligio terris cunctis dominabitur alta,
«Fraterno populi jungentur foedere amoris.
«Ne titubes, oro, longos perferre labores*

«*Me duce, nec diris caput objectare periclis;*
«*Dulcibus usque meo membris sum pectore tutrix,*
«*Cumque tuo vitales aurae morte negentur,*
«*Caeli umeris te amplexens ducam ad prata beata.*
«*Maxima jam tibi saecula vident capienda tropaea.*
Mater dixit: datque comam diffundere ventis,
Filius attonitus visis dictisque benignae
Virginis ex oculis somnoque et nocte fugatis,
Corripit ex strato corpus, supplexque supinas
Ad caelum palmas miti sermone tetendit:
«*Ecquis condignas poterit tibi reddere grates*
«*Munere pro tanto? Unde mihi tam mira parantur*
«*Dona? O sic placeam, Princeps hominum, optima Mater.*
«*Sic ego sim et socii; liceat pretendere cultum,*
«*Semper honos nomenque tuum laudesque canantur.*

Beatus Claret Populi Doctor

Johannes Postius, C. M. F.

I Triumviratus catechisticus apud Hispanos

Catecheticae instauratio praesentem aetatem fructum arbitramur trium amicorum virum quorum unus Magistralis, alter Missionarius, tertius Cathedraticus: Dominus Jacobus García Mazo, Beatus Antonius Maria Claret et Clará, Dominus Andreas Manjón et Manjón. Excelsus quidem Hispanicae catechesis triumviratus aliis civitatibus invidendus; nobis tamen Hispanis ea aemulatione consecrandus, quam saeculo decimo quarto excitavit in animo Dni. Dupanloup, aliorum magnorum catechistarum Gallicus ille triumviratus catechisticus Fraissinous—Quelen — Boudoiries, qui parentes videntur recentis Catechesis et ejus quae Venerabilem Olier respiciebat Seminarii Sti. Sulpicii Conditorem.

II Beatus Claret Egregius Catechista

In omnibus catechistarum pergulis conspiciendus erit et quidem editiore loco imago Sti. Archiepiscopi Antonii Mariae Claret eximii catechistae et catechistarum magistri, Sororum doctrinae christianaæ instauratoris, Congregationis Catechisticae fundatoris Missionariorum nempe Filiorum Iti. Cordis Mariae, et unitatis Catechismi apud Hispanos et Americanos indefessi propagatoris.

Figuram excelsam Beati Claret haud primi nos delineamus. Omnes qui vitam ejus describere contenderunt operam extulerunt catechisticam; tum qui ad ejusdem obitum in oppido Fonte Frigido notas biographicas pervulgarunt a Vincentio de la Fuente et Francisco ab Asisio Aguilar ad Jacobum Clotet, Marianum Aguilar, Hyacinthum Blanch Missionarios, et autores omnes, qui indolem ejus plus minus

extense in vulgus prodiderunt. De Beati Claret catechesi speciatim egerunt Coetus Catecheticus Vallisoletanus, Granatensis, Caesaraugustanus; Hebdomadae Catecheticae Dioecesanae Bilbilitana et Vicensis, aliquie Conventus postremis annis habiti, quibus quidquam contulerunt filii magni Hispanorum Missionarii.

III Methodus Catechismi Claretiani

In praecedentibus tamen monographiis non hausimus argumentum, summa enim rerum editarum hujus ephemeredis paginas compleret.

Frates autem sacerdotes hortamur venerantes ut sibi quamdam ex illis monographiis comparent, maxime vero *Catecismo explicado* Beati Patris, et *Conferencia sobre la Iglesia y la Catequesis* ubi insigniores tractus systematis Claretiani videbunt, quod non erat nisi prosecutio et perfectio classici systematis Catechetici Hispani; quia in Hispania non est accepta methodus historica sed dogmatica potius, et tandem ex utraque mixta cum legali systemate praeteriti saeculi summe congruens.

Beatus Claret semper est complexus in suis catechesibus vel scriptis vel ore prolati institutionem, educationem, pietatem, experientiam simultaneam omnium facultatum animicarum, intellectuum, affectivarum et vel sensitivarum accommodans expositionem rerum, moralitatem, pietatem exigentiis et nativae evolutioni humanarum facultatum; ita ut uno calami ductu vere ingenioso in familia, in schola, in templo integritatem reperit institutionis religiosae et evolutionis humanarum facultatum. Catechisticae notiones comitantur historiae sacrae notiones; Cursus Religionis et Moralis, Catechismum explicatum; Tractatus de apologetica populari, Catechismum Perseverantiae. Ad quattuor gradus Catechesis proprie dictae eos tantum textus designavit qui die memoria non exciderunt, necessarios reputans ad elementarium institutionem Christianam Catechismum Minorem, Catechismum Explicatum, Compendiosam Religionis et Ecclesiae Historiam.

Beatus Claret physionomica reddit delineamenta similia fundatori Seminarii Sti. Sulpicii quem antea perstrixi. Beatus Claret sicut P. Olier curavit ut seminarii alumnis commiteretur Catechismus generalis; fovit, sicut ejus amicus Novoa, Catechismum hebdomadalem et mensilem; pretiosas imagines invenit catechisticas et magnam vim scripsit opusculorum quae merito catechismos mysticos appellaveris. Ipsa Sulpicia methodus in exponenda doctrina christiana congruit cum methodo Claretiana in *Colegial instruido* (cap. ultimo) et per eum in fere omnibus Seminariis Hispaniac ab anno 1861 est accepta. Siquidem aureus liber *Colegial instruido* in manibus versatus est et versaturus omnium Clericorum, methodum non describam Beati Claret, quae nititur in Litteris Cnycyclicis Benedicti XIV inque aliis documentis quae Pii Papae X praecesserunt documenta et alia Codicis Canonici praexcepta. Stimulus catechisticus magni Missionarii Hispani, sicut ipse in *Autobiographia* profitetur, fuerunt exempla Jesu Christi atque clarorum Sanctorum et Catechistarum quorum ibi meminit.

IV Claretianae Institutiones Catechisticae

Cum insufficientem arbitraretur operam personalem, voluit catechistas factos omnes qui Religionem amant. Jam anno 1835 constituere amavit in omnibus Paroecii Clericorum Congregationem et Dominarum Catechistarum sub Cordis Mariae invocatione. Anno 1843 Fraternitatem instituit, adprobante Casadevall Episcopo Vicensi, doctrinae christianaee sacerdotibus seminaristis et saecularibus utriusque sexus qui fabricas ingrediebantur et officinas, et sibi partiebantur civitatis vias et libero caelo catescheses habebant quae communiter in ecclesia Capucchinorum claudebantur, ubi pueri magis instucti, sicut Beatus Claret fecerat in pueritia, cateschesim recitabant, vel duo sacerdotes et seminaristae sibi proponebant et explicabant difficultates quae occurrunt populo. Idem ubique curavit et praesertim in Cuba ubi die 9 mensis Julii anno 1851 Fraternitatem creavit Instructionis Christianae, et Matriti ubi ei, quae jam aderat, copulata est in qua et magno exitu conlaboravit. Institutiones vere catechisticae Beati P. Claret sartae tectaeque devenerunt in fundatione Missionariorum et Religiosarum Institutionis. Libri ejus catechisticí in collationibus, praedicationibus simplicibus, doctrinalibus, et missionalibus et in omnibus incoepitis; in operositate quam explicuit ut ad uniformitatem catechismorum veniret primo inter Episcopos Hispanos et postea in Concilio Oecumenico Vaticano; quod si incoepit novae res anno 1868 infecerunt sicut exilium Beato Archiepiscopo inflictum et consuetudinaria agendi ratio multorum hominum et Concilii Vaticani suspensio, ea vere sufficient ad frontem Beati Claret redimiendum ut Doctoris populi vel Doctoris parvolorum ut aliqui eum vocaverunt et nos subinde in laudatis operibus etiam vocavimus.

V Beatus Claret Lauro Catechistica Donatur

Quas adeo summarias finio indicationes, lectores referens ad commentarium adeo sapienter scriptum *Razón y Fe* annis 1905-1906 ubi Rdus. P. Johannes María Solá historiam narrat Schematis Parvi Catechismi in Concilio Vaticano ubi praeter alias ad Praesules Hispanos adlusiones honorificas haec scripta reliquit: Catechistarum Hispanorum laurus jure merito respondet aetate nostra (saeculo XIX) duobus viris quorum memoria nunquam peribit: Mazo et Claret. Participat gloriose cum Mazo nostrae Catechisticae imperium in priore saeculo Venerabilis Aachiepiscopus et Fundator Antonius Claret. Duas exhibit novas res *Compendio de la doctrina cristiana explicado y adaptado a los niños*: propensionem scilicet ad unitatem et sistema intuitivum per imagines et conlustrationes. Editiones prodigaliter multiplicabantur neque ponderandum quanto fuerint bono. Quamquam uniformitatem perquisitam non obtinuit nomen ejus scribendum est in historia Catechistica Universali. Intuitivam methodum fulcit Archiepiscopus Trajanopolitanus in documentis Concilii Tridentini quod vicissim innititur Nicomediensi. Et tamen sunt paedagogi qui illam ut rem novam nobis exhibere volunt.

Principem igitur Catechistarum Hispanorum Beatum Antonium Claret jure salutare delestat et populi eximium Doctorem.

Beatus Claret Insignis Paedagogus

J. Serra Fitó, C. M. F.

Fieri nequit ut juventus attentionem Apostolorum Christi ad se non trahat; ipse enim nobis praebuit exemplum: pueros ad se trahebat, mulcebat, eosque velut innocentiae speculum majoribus natu proponebat. Impossible est igitur sacerdotem oculos ad juventutem non convertere sicut ad florem opimos fructus olim adlaturum. Beatus P. Claret animarum studio repletus, Jesu Christi verus Apostolus, non poterat in juventutem non incumbere, quia igni caritatis urebatur: *caritas Christi urget nos.* Fuit profecto educator insignis.

I.—Institutor puerorum

Monumentum quod Sallentini cives egregio erexerunt viro in platea ejus nomine nuncupata, ostendit eum cum pueris contemplantes haec videntur audire: *Verite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos.* Catechismus, completiſſimum educationis et culturae opusculum manuale, omnem attentionem viresque sacerdotis Sallentini conciliavit. Difficultates quas in ministerii exercitio expertus est quaque methodicae catechismi institutioni obversabantur, eum adduxerunt ut conscriberet catechismum manualem, ex aliis omnibus elaboratum, primo ad episcopatum Vicensem, diende ad Hispaniam, postremo ad universum mundum. Praestantissima in nostro Arxiu Pairal exstant documenta, quorum lectione supernaturalis patet scopus sancti sacerdotis, missionarii, archiepiscopi, adeo ut eum in Concilio Vaticano catechismi unitatem enixe postulantem videamus.

In sacri ministerii praxi jam ab initio edocitus est puerorum attendendi necessitatem; ideo opusculum scripsit cui titulus *Avisos a los niños*, et aliud

Avisos a las doncellas, ambo profuse dispertita, in quorum pagellis cognitio puerilis animi effulget. Altum quoque librum pueris dicavit inscriptum *Ejercicios Espirituales* ad pueros primae Communioneſ; cujus pagellas perlegat studiosus lector, et quod dicimus intelleget. Concupiscentiae febris juventutem invadit: libellus *Bálsamo Eficaz* qui supernaturale remedium ad impuritatis vitium applicat, sollicitudinem vere paternam ad mala cordis eradicanda demonstrat. Universa denique B. Patris bibliographia, quid aliud est quam librorum ad populum erudiendum et instituendum collectio? Jure igitur eximil paedagogi nomine valet appellari.

II.—Institutor institutorum

Educatio dici potest scientia salutis; unde illi notissimi versus:

*Es la ciencia consumada
el que el hombre en gracia acabe,
porque al fin de la jornada
sólo el que se salva sabe:
el que no, no sabe nada.*

Quo tandem Bti. Claret conatus teſtenderunt, dum vita manebat, nisi, ad cognoscendum et diligendum Deum, et ut aliis eum in toto mundo cognoscerent et diligenter? In hoc salus, in hoc institutio consistit. Plus igitur dicam: fuit institutor egregius quia institutores edocuit, omnibus excellentiis ad hoc praestantissimum ministerium ornatus. Educator et vocatione et consecratione est sacerdos; et B. Claret sacerdotum institutorem fuisse, nemo est qui ignoret. Ne longius protrahantur hae notulae, transcriptionem omittam scriptorum quae in Arxiu Pairal adſervantur de seminariorum institutione Unum innuam

librum *El Colegial Instruido*, qui in optimis seminariis non deest, quem viri rei periti primum in eo genere existimant, aequandum merito fortasse, sed non superandum.

Pietatis institutio in seminariis, juxta B. Claret, ad sex reducitur actus: *Exercitium matutinum, Missam et Orationem mentalem, Lectionem spiritualem, Visitationem Sanctissimi Sacramenti, Sanctum Rosarium, Confessionem*. Omnibus aliis praetermissis, agamus

III.—De Confessione ⁽¹⁾

«Primo opus est scopulum devitare in quo naufragium passi sunt plures seminariorum alumni; qui in eo stat quod nonnulli recto fine permoti, sed pernitoso exitu, in uno seminario plurimos scholasticos, omnes etiam dioecesis, adunare curaverunt, at illis non datur confessariorum copia, quae satis sit ad eos bene regendos; unde fit ut ad sacram communionem accessuri, occurrentem confessariam adeant a quo minime cognoscantur, neque ad stum sanctissimum finem dirigi possint; eorum confessiones potius militum quam clericorum propriæ videntur. Non idem est lectionem in cathedris explicare quam uniuscujusque conscientiam dirigere».

Haec Bti. Patris notula satis ostendit 1.^o confessariorum penitus agnoscere debere spiritum alumni; 2.^o scholasticorum confessiones non propere sed attente perficiendas, ut sacramenti dignitas postulat. Btus. Pater maxime oxoptat ut vitentur incommoda et abusus; electio confessariorum qui scholasticos novirint, diligent, eosque inter juventutis scopulos regere studeant, optimum abs

dubio remedium erit ne alumni, ductri manu carentes, vocationem et studia deserant.

IV.—Moderator Spiritualis

In praedicti operis pagina 76 haec habet B. Claret: «Necesse est ut pueri moderatorem habeant spiritualem», lectorum vero remittit ad *Colegial Instruido* (p. 306) ubi ait: «non sufficit confessarius cui aperte peccata manifestentur; opus quoque est magistro qui nobis virtutis viam aperiat; duce qui nos praecedat et in regiones ignotas introducat, provido egemus naviculario qui scopulos maris manifestet, ubi tot homines naufragium passi sunt. Praeterea frequentia nobis proelia sunt committenda; spirituales defectus paene sunt innumeri, saepius ignoti, semper tamen periculosi. Ubique ad nos opprimendos paratae sunt insidiae; oblique inventuntur viae, in quibus error perniciosus est et facilior, quod securae videantur, at postrema earum ducant ad mortem et perditionem: ecce totidem rationes ut expertum magistrum et medicum, fidum et sapientem ducem, et studiosum rectorem illum habeamus. Hinc orfutur antiquorum Patrum effatum ut primum vitae spiritualis principium sancitum: «Qui in Dei servitium incumbunt, magnopere curent de aperienda moderatori conscientia».